
 —  3  — 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 
 

 

 
项目名称：高端智能电力装备金属加工配套项目   

建设单位（盖章）：国创电力（新疆）有限公司    

编制日期：          2024 年 5 月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

①编制单位和编制人员情况表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  5  — 
[...]
2、运营期水环境影响和保护措施 

本项目生产和生活用水需求由园区供水管网满足。 

（1）生活用水核算 

本项目实施后，厂区劳动定员约 150 人，生活用水以 100L/人·d 计，则生活

用水量约 15m3/d（4500m3/a）。废水以用水量的 80%计，则生活污水排放量约

12m3/d（3600m3/a），经园区管网进入高新区污水处理厂处理。 

（2）生产用水核算 

根据建设单位提供资料，项目主要生产用水工序排水情况如下。 

表 4-13 项目生产用水工序排水情况 

设备 数量 
有效容积

/m3 
更换周期 年排放量 去向 备注 

酸洗槽 1 1.8 半年/次 3.6 委托处置  

脱脂槽 2 2.8 季度/次 22.4 
污水处理

站处理达

标后排入

园区管网 

 

水洗槽 7 1.8 溢流排放 7372.8  

中和槽 1 1.8 每月/次 18  

硅烷化槽 1 1.8 半年/次 3.6  

陶化槽 1 6.5 半年/次 13  

热水锅炉 1 / / 29.89 园区管网  

本项目生产用水包括锅炉用水、脱脂、酸洗、陶化、硅烷化等环节用水及

工件冲洗水。由前文公用工程分析生产用水 8926.89m3/a，生产废水年排放量为



 —  59  — 

7429.8m3/a。 

（3）污水去向及排放总量 

a.生活污水，经园区管网进入园区污水处理厂处理。参考《生活污染源产排

污系数手册》中一般生活污水污染物排放浓度，本项目生活污水排放浓度取

COD350mg/L、BOD5200mg/L、SS200mg/L、氨氮 35mg/L。生活污水污染物浓

度产生排放情况见表 4-14。 

表 4-14 生活污水污染物产排情况一览表 

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N 

废水量 m3/a 3600 

排放浓度 mg/L 6-9（无量纲） 350 200 200 35 

排放量 t/a / 1.26 0.72 0.72 0.0126 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中

三级标准 

6-9（无量纲） 500 300 400 / 

经计算，生活污水排放总量 COD-1.26t/a，NH3-N-0.0126t/a。 

b.生产废水主要为脱脂、陶化、硅烷化、酸洗、中和环节废水和冲洗废水。 

根据建设单位提供资料及废水核算，项目酸洗废水年产生量 2t，委托有资

质单位进行处置；脱脂、陶化、硅烷化、中和剂工件冲洗等生产废水由厂区内

污水处理设备处理后由园区污水管网排放至昌吉高新区污水处理厂。生产废水

处理工艺采用调节池+化学混凝斜管沉淀+气浮+碳滤罐活性炭过滤处理后达标

排放，设计处理规模 48m3/d，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号，2021 年 06 月 09 日）中“机械行业”系

数和参考项目，确定水处理末端治理技术对污染物的去除效率。 

废水水质类比《浙江嘉上金属表面处理有限公司年处理 20000 吨金属制品

项目竣工环境保护验收监测报告表》中数据。类比条件分析如下表。 

表 4-15 类比条件分析表 

项目 
浙江嘉上金属表面处理有限公司年处理 20000

吨金属制品项目竣工环境保护验收 
本项目 

规模 20000t/a 14000t/a 

主要生产

工艺 
脱脂、酸洗、硅烷化、喷漆、喷粉、烘干 

脱脂、酸洗、水洗、硅烷化、

喷漆、喷粉、烘干 

废水处理

工艺 
调节池、曝气、混凝沉淀、过滤罐 

调节池+混凝沉淀+气浮+机

械过滤器+活性炭过滤 



 —  60  — 

类比项目与本项目均为制造业，涉及金属表面处理工序，主要工艺为脱脂、

酸洗、硅烷化、喷漆、喷粉、烘干，与本项目工艺基本一致，因此，本项目排

放废水水质参考《浙江嘉上金属表面处理有限公司年处理 20000 吨金属制品项

目竣工环境保护验收监测报告表》中数据，参考项目生产废水处理工艺采用调

节池+混凝沉淀+气浮+机械过滤器+活性炭过滤的组合工艺，与本项目处理工艺

类似，本项目 CODcr、TP 和石油类去除效率参照《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号，2021 年 06 月 09 日）中“机

械行业”系数中数据，由于“机械行业”系数手册中无其他污染物去除效率，

因此本项目除 CODcr、TP 和石油类外其他污染物去除效率根据设计单位提供资

料和参考项目信息，得到本项目具体水处理末端治理技术水污染物处理及排放

情况见表 4-16。 

表 4-16 项目水污染物处理及排放情况一览表 

水质指标 pH CODcr NH3-N SS TP 
石油

类 

废水量/m3/a 7429.8 

废水水质 9.15 1072.47 18.43 265.26 20.19 45.46 

工序 处理规模 48m3/d 

絮凝 

48m3/d 

进水/mg/L 9.15 1072.47 18.43 265.26 20.19 45.46 

出水/mg/L 7~9 643.48 7.03 26.53 3.03 27.28 

去除率% / 40 61.9 90 85 50 

气浮 

进水/mg/L 9-12 643.48 7.03 26.53 3.03 27.28 

出水/mg/L 8-11 386.09 6.63 25.32 2.15 16.37 

去除率% / 40 6 4.56 29.04 40 

过滤 

进水/mg/L 8-11 386.09 6.63 25.32 2.15 16.37 

出水/mg/L 6~9 270.26 5 16.24 0.8 11.46 

去除率% / 30 24.6 35.9 62.8 30 

排放量 t/a / 2 0.037 0.12 0.007 0.085 

执行标准 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级 

6-9 500 / 400 / 20 

生产废水排放总量 COD-2t/a，NH3-N-0.037t/a。生产废水经处理后出水排入

园区污水管网，最终进入园区污水处理厂处置，排水水质可满足《污水综合排



 —  61  — 

放标准》（GB8978-1996）中表 4 三级标准。 

（4）废水治理设施可行性分析 

a.污水处理设施可行性分析 

本项目污水处理站处理工艺采用调节池+化学混凝斜管沉淀+气浮+碳滤罐

活性炭过滤处理后达标排放，污水站处理规模 48m3/d；生产废水排放量为

7372.8m3/a（24.58m3/d），能够满足处理要求。根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24 号，2021 年 06 月 09 日）

中“机械行业”系数和设计单位提供资料核算，由表 4-15 可知出水水质可满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 三级标准，对环境影响较小。 

化学絮凝原理：通过混凝剂的作用，使在水中难以分离的胶体状悬浮颗粒

或乳状污染物失去稳定后，由于互相碰撞而聚集或聚合、搭接而形成较大的颗

粒或絮状物，从而使污染物更易于自然下沉或上浮而被除去。 

斜管沉淀原理：池内增加许多斜管后，加大水池过水断面的湿周，同时减

小水力半径，为此在同样的水平流速 V 时，可以大大降低雷诺数 Re，从而减少

水的紊动，促进沉淀。另外，在泥渣悬浮层上方安装 60 度的斜管组件，使原水

中的悬浮物、固化物或经投加混凝后形成絮体矾花，在斜管底侧表面积聚成薄

泥层，依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入集泥斗，由排泥管排入污泥浓

缩池，上清液逐渐上升至集水槽口排出。 

气浮原理：向废水中通人空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，

使废水中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮

到水面，形成泡沫-气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到

分离杂质、净化废水的目的。气浮法主要用来处理废水中靠自然沉降或上浮难

以去除的乳化油或相对密度接近于 1 的微小悬浮颗粒。本装置提供成套设备总

成及控制系统，通过集中控制与分散控制相结合，以使设备达到最佳运行状态。 



 —  62  — 

碳滤：利用活性炭吸附过滤，缸体采用水力模拟长径设计，并采用粒径合

理，比表面积大于 1000m2/g 的高效活性炭，使其既有上层特效过滤又有下层高

效吸附等功能，大大提高产水净化程度和活性炭的使用寿命。 

沉淀池及污泥：混凝絮凝反应的混合水进入沉淀池沉淀，对混凝反应后的

废水进行固液分离，上清液达标排放；沉淀后的污泥排入污泥池进行压榨脱水

处理，进入贮泥池，定期由污泥泵排入污泥浓缩池，板式压滤机压滤后污泥委

托具有资质单位处理处置。 

b.昌吉高新区污水处理厂依托可行性分析 

昌吉高新区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，该污水处理

厂污水接纳范围主要包括昌吉高新技术产业开发区内各企业的工业污水、军户

农场和榆树沟镇的生活污水，设计处理规模 30000m3/d，实际处理规模

15000m3/d，污水处理工艺采用污水→粗格栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉

砂池→初沉池→MBBR 池→二沉池→Fenton 反应池→絮凝沉淀池→纤维转盘滤

池→紫外消毒，处理后污水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，处理后尾水夏季排入污水处理厂西侧约 70m

处 7000m3 的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、洗

车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧约 2km 处 50 万 m3

的园区水库中。 

本项目排入园区管网污水量为 11059.09m3/a（36.86m3/d），目前实际处理

水量为 1.5 万 m3/d，尚有 1.5 万 m3/d 富余量，因此本项目产生的排污水能够纳

入昌吉高新区污水处理厂处理。 

（5）废水排放情况汇总 

表 4-17 项目废水排放情况表 

产

污 

环

废水量
m3/a 

污染物 污染物产生量 
治理

措施 

污染物排放量 
排放方式及排

放去向 名称 
浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 



 —  63  — 

节 

生

活

污

水 

3600 

COD 300 1.26 依托

园区

污水

厂 

300 1.26 

间接排放；排放

至昌吉高新区

污水处理厂 

NH3-N 35 0.0126 35 0.0126 

BOD5 200 0.72 200 0.72 

SS 200 0.72 200 0.72 

生

产

废

水 

7432.92 

COD 1072.47 6.59 调节

池+化

学混

凝斜

管沉

淀+气

浮+碳

滤罐

活性

炭过

滤 

270.26 2 

SS 265.26 1.63 16.24 0.12 

NH3-N 18.43 0.11 5 0.037 

石油类 45.46 0.279 11.46 0.085 

（5）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）中表 1 废水监测

要求，制定本项目废水监测计划如下表 4-18。 

表 4-18 运营期废水监测计划表 

监测对象 监测因子 监测频次 执行标准 

污水处理

站出水 

流量、pH、COD、

SS、氨氮、石油类 
1 次/半年 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

3、运营期声环境影响和保护措施 

（1）噪声源源强 

本项目运营期噪声主要来自风机、抛丸机、焊机、折弯机、喷涂设备等，

其噪声值一般在 75~90dB（A）之间。主要噪声源强见表 4-19。 

表 4-19        主要设备噪声源强                    单位：dB（A） 

设备名 噪声值（dB（A）） 治理措施 
治理后的噪声值

（dB（A）） 

抛丸机 75~85 

选用低噪声设备，基础减

振、采取厂房隔音等措施 

60 

风机 80-90 65 

焊机 75~90 60 



 —  64  — 

折弯机 80~90 65 

喷涂设备 75~80 60 

（2）噪声贡献值预测 

1）当声源在厂房内，计算公式为： 

 

式中：LpI—噪声源在预测点的声压级，dB（A）； 

Lp（r0）—参考位置 r0 处的声压级，dB（A）； 

r0—参考位置距声源中心的位置，m； 

r—声源中心至预测点的距离，m； 

△L—各种因素引起的声衰减量（如声屏障，遮挡物，空气吸收，地

面吸收等引起的声衰减），dB（A）。 

2）声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

 

式中：Leqg—项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）； 

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）； 

T—预测计算的时间段，s； 

Ti—i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

本项目噪声影响预测结果见表 4-20。 

 

表 4-20                  项目噪声影响预测结果     单位：dB（A） 

项目 东厂界  南厂界 西厂界 北厂界 

与厂界距离m 12 22 10 11 

项目噪声厂界贡献值 43.42 38.15 45 44.17 

根据上表结果可知，项目厂界四周噪声贡献值均满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求，项目对周边声环境的影响不

大。 

（3）监测要求 

0 0( ) ( ) 20lg( / )p pL r L r r r L  

i0.1

eqg i

i

1
= lg t 10 AL

T

 
 
 
L 10



 —  65  — 

本项目周围无敏感点，根据《排污单位自行监测技术指南  涂装》（HJ 

1086-2020）中表 4 噪声排放监测点位、监测指标及最低监测频次，制定本项目